
COMUNE  DI  CARATE  BRIANZA
PROVINCIA  DI  MONZA E  DELLA BRIANZA

SETTORE PROGETTAZIONE, GESTIONE MANUTENZIONE OO.PP 

LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. generale 589 del 02/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI UNA RETE INFRASTRUTTURALE 
PER SERVIZI DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI: GESTIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI/ATTREZZATURE/AREE, UBICATE IN 3 ZONE DI 
INSTALLAZIONE, PER N. 5 COLONNINE E N. 10 PUNTI DI RICARICA  



COMUNE  DI  CARATE  BRIANZA
PROVINCIA  DI  MONZA E  DELLA BRIANZA

SETTORE PROGETTAZIONE, GESTIONE MANUTENZIONE OO.PP 
LAVORI PUBBLICI  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

N. 589 DEL 02/09/2022 

DEL REGISTRO GENERALE
Rif. Int. 627 
Rif. Sett.      
Il Responsabile del Settore BELLETTI MASSIMILIANO / INFOCERT SPA dispone la seguente determinazione:

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DI UNA RETE INFRASTRUTTURALE PER SERVIZI DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI: GESTIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI/ATTREZZATURE/AREE, UBICATE IN 3 
ZONE DI INSTALLAZIONE, PER N. 5 COLONNINE E N. 10 PUNTI DI RICARICA  

Il Responsabile del Settore 

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 22/07/2021 ad oggetto: “Approvazione schema documento unico di 

programmazione DUP 2022-2024. Artt.151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 27/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione DUP 2022-2024 ai sensi artt. 151 e 170 del D.Lgs.vo n. 267/2000”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 157 del 15/11/2021 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione DUP 2022-2024. Artt. 151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 13/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione note di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione DUP 2022-2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 13/12/2021 avente oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 13/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 - parte contabile”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24/02/2022 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

dell’esercizio 2021 e precedenti. Approvazione variazioni di Bilancio correlate”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 12/04/2022 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2022-

2024 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.vo 267/2000. Seconda”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 13/04/2022 ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

2022 – 2024. Esercizio 2022. Aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di Settore – Prima”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 29/04/2022 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione e 

delle performance 2022/2022 – obiettivi anno 2022”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 19/05/2022 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2022-

2024 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.vo 267/2000. Terza”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 23/05/2022 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2022-

2024 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.vo 267/2000. Quarta”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 26/05/2022 ad oggetto “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

2022 – 2024. Esercizio 2022. Aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di Settore – Seconda”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 8/06/2022 ad oggetto “ Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 67 del 

19/05/2022 ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.lgs.vo 267/2000. Terza””
- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 8/06/2022 ad oggetto “ Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 79 23/05/2022 

ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.lgs.vo 267/2000. Quarta””
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in data 23/06/2022 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2022-

2024 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.vo 267/2000. Quinta”;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 in data 30/06/2022 ad oggetto “Variazioni al piano esecutivo di gestione 
2022 – 2024 Esercizio 2022. Aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di Settore – Terza”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 17/07/2022 ad oggetto “Variazioni al piano esecutivo di gestione 
2022/2024 – Esercizio 2022 – Aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di settore. Quarta”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/07/2022 ad oggetto “Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 92 
del 23/06/2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000. 
Quinta””;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/07/2022 ad oggetto “Variazioni di assestamento generale al bilancio di 
previsione 2022/2024 ex art. 175 – c.8, e verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 93 – c.2 del D.Lgs 
267/2000”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/07/2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai 
sensi dell’art. 175 del D.lgs.vo 267/2000. Sesta”

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/07/2022 a oggetto “Approvazione Bilancio consolidato Esercizio 2021 
ai sensi dell’art. 11bis del D.Lgs. 118/2011”

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 28/07/2022 ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 - Esercizio 2022 - Aggiornamento delle risorse assegnate ai Responsabili di Settore. Quinta";

Premesso che:
- una delle principali cause dell'inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle emissioni in atmosfera 

dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul tema; 
- a partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche volte a diffondere la 

mobilità elettrica al fine di ridurre l'inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente 
circostante; 

- un presupposto fondamentale per Io sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

- la Legge n. 134 del 7 agosto 2012, ha previsto al Capo IV bis. disposizioni finalizzate a favorire Io sviluppo della mobilità 
sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad 
energia elettrica; 

- il Piano Nazionale delle Infrastrutture di Ricarica Elettrica (PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell'art. 17-septìes 
della succitata Legge n. 134/2012 e suoi successivi aggiornamenti, definisce le linee guida per garantire Io sviluppo unitario 
del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale sulla base di criteri oggettivi che 
tengono conto dell'effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

- il Decreto Semplificazioni ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità elettrica in tutto il territorio 
nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali di dotarsi di punti per la ricarica delle auto 
elettriche;  

- la L.R. 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” ed s.m.i., che all’art. 1 ha istituito il Fondo Interventi per la 
ripresa economica per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura 
per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

- questa Amministrazione Comunale, in attuazione alla L.R. 9/2020 ed in conformità con la programmazione regionale in 
materia di aria ed energia, ha realizzato infrastrutture di ricarica per la mobilità elettrica fornendo un nuovo servizio ai 
cittadini nell’ambito della mobilità sostenibile, sia per la sua innovazione e strategicità sia, ulteriormente, per contribuire 
ad uno sviluppo di accoglienza ed ospitalità diffusa, introducendo sul territorio dei punti di ricarica principalmente per 
auto elettriche, secondo i parametri del Bando Regionale per la realizzazione delle infrastrutture;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento e proporzionalità, procedere con un’indagine di mercato al fine di individuare soggetti qualificati 
interessati all’affidamento del servizio di gestione di una rete infrastrutturale per servizi di ricarica veicoli elettrici: 
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti/attrezzature/aree, ubicate in 3 zone di 
installazione, per n. 5 colonnine e n. 10 punti di ricarica, come di seguito costituiti:
 n. 3 siti di localizzazione posizionati sul territorio comunale in punti strategici;
 n. 5 colonnine di ricarica elettrica differenziata, con numero complessivi 10 punti di ricarica, suddivisa e 

differenziata come segue:
sito 1 - parcheggio in via Mentana: 
- 1 colonnina DUAL con due punti di ricarica da 22 kW: uno in corrente DC 22 kW e uno in corrente AC 22 

kW utilizzabili contemporaneamente;
- 1 colonnina RICABOX con due punti di ricarica da 22 kW: entrambi in corrente AC 22 kW utilizzabili 

contemporaneamente;
sito 2 - parcheggio in via Mosè Bianchi: 



- 1 colonnina DUAL con due punti di ricarica da 22 kW: uno in corrente DC 22 kW e uno in corrente AC 22 
kW utilizzabili contemporaneamente;

- 1 colonnina RICABOX con due punti di ricarica da 22 kW: entrambi in corrente AC 22 kW utilizzabili 
contemporaneamente;

sito 3 - parcheggio in via Olimpia: 
- 1 colonnina di ricarica WHS con due punti di ricarica 22 kW, entrambi in corrente AC 22kW utilizzabili 

contemporaneamente;

Considerato che il servizio riguarda la gestione di una rete infrastrutturale per servizi di ricarica veicoli elettrici: 
gestione rete dell’infrastruttura, manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture/impianti/attrezzature 
installate/aree dedicate, fornitura energia elettrica dedicata, per la durata di 10 anni a partire dalla sottoscrizione 
del Contratto di Servizi, ulteriormente prorogabile di 5 anni previa richiesta e accettazione della stessa da parte del 
Comune di Carate Brianza;

Precisato che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la 
disponibilità ad essere consultati per il successivo affidamento del servizio, non vincolando in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale, che si riserva la facoltà di sospendere/modificare/annullare o revocare la procedura 
di cui in oggetto, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare alcuna pretesa o diritto di 
sorta nemmeno a titolo risarcitorio;

Richiamata la documentazione allegata al presente atto, quale parte e sostanziale, denominati: 
- “AVVISO”: quale avviso pubblico manifestazione di interesse per l'affidamento della gestione di una rete 

infrastrutturale per servizi di ricarica veicoli elettrici: gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti/attrezzature/aree, ubicate in 3 zone di installazione, per n. 5 colonnine e n. 10 punti di ricarica 

- “MODELLO DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”: quale modulistica da presentare per la 
partecipazione alla manifestazione di interesse;

Ritenuto di individuare il RUP nella persona del Geom. Elena De Capitani quale Istruttore Tecnico del Settore 
LL.PP. del Comune di Carate Brianza;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’AVVISO della manifestazione di interesse di cui in oggetto, e del 
MODELLO DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, nonché di procedere alla pubblicazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse sul portale SINTEL di Arca Lombardia e sul sito internet del Comune di Carate Brianza;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 8, 
comma 7, del vigente regolamento comunale sugli strumenti e sulle modalità dei controlli interni;

Visti altresì:
- lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 53 sulle funzioni dei responsabili di servizio;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’articolo 23 sulle funzioni e 

sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
- il decreto di nomina del Sindaco n. 10 del 28/06/2022, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 120 dell’11.09.2020, avente ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

DETERMINA

1) che le premesse sopra citate sono parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente 
provvedimento;

2) di approvate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato l’AVVISO della manifestazione di 
interesse e l’allegato MODELLO DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE;

3) di procedere alla pubblicazione dell’avviso della manifestazione di interesse sul portale SINTEL di Arca 
Lombardia e sul sito internet del Comune di Carate Brianza per 15 giorni;



4) di individuare il RUP nella persona del Geom. Elena De Capitani quale Istruttore Tecnico del Settore LL.PP. del 
Comune di Carate Brianza.

 
Il Responsabile del Settore

BELLETTI MASSIMILIANO / INFOCERT SPA 


